

派赴國外工作人員子女返國入學辦法修正總說明

現行派赴國外工作人員子女返國入學辦法（以下簡稱本辦法），係於八十九年三月十四日修正發布，為配合大學法、專科學校法、高級中學法、職業學校法及國民教育法修正增訂本辦法之授權依據及因應實務執行之需要，予以通盤檢討，爰修正本辦法，其修正要點如次：

- 一、修正本辦法之名稱為政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法，並明定本辦法之法源依據。（修正名稱及修正條文第一條）
- 二、明確定義政府派赴國外工作人員、政府派赴國外工作人員子女等用語。（修正條文第二條）
- 三、派外人員子女返國就學之申請資格及其國外居留期間之計算。（修正條文第三條）
- 四、修正派外人員子女申請就學應檢附之文件；另增列派外人員子女資格應由派遣之政府機關先行審核，以釐清權責。（修正條文第四條）
- 五、針對派外人員子女申請就讀大學、專科學校二年制或專科學校五年制、高級中等以下學校，分別明定甄選分發方式。（修正條文第五條及第六條）
- 六、派外人員子女於同一派外期間依本辦法申請返國就學，以一次為限。（修正條文第七條）
- 七、考量派外人員子女分發至國民中學以上學校就讀之時間長短不一，勢將影響畢業後之升學準備，爰就分發對象，依其返國就讀修業年限，規定不同考試成績加分優待比例。（修正條文第八條）
- 八、增列本辦法相關書表格式由教育部訂定，使申請人及派遣機關有所依循。（修正條文第十條）
- 九、配合第八條修正，保障原條文相關人員得就新舊法規定擇一辦理。（修正條文第十一條）
- 十、鑒於本辦法修正係屬招生重大變革，應預留適當因應期間，以保障人民權益，爰規定本辦法自九十四年九月一日施行。（修正條文第十二條）

派赴國外工作人員子女返國入學辦法修正條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法	派赴國外工作人員子女返國入學辦法	依大學法第二十二條之一、專科學校法第二十六條、高級中學法第三條之一、職業學校法第四條之一及國民教育法第六條第三項規定，增列「政府」二字，明確規範本辦法之適用對象及意旨。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 <u>本辦法依大學法第二十二條之一、專科學校法第二十六條、高級中學法第三條之一、職業學校法第四條之一及國民教育法第六條第三項規定訂定之。</u>	第一條 本部為便利派赴國外工作人員子女返國入學，特訂定本辦法。	本辦法之法源依據。
	第二條 關於派赴國外工作人員之子女返國入學事項，應依本辦法之規定辦理。	一、本條刪除。 二、本辦法本即規範派赴國外工作人員子女返國入學事項，本條無規定之必要，爰予刪除。
第二條 <u>本辦法之名詞定義如下：</u> 一、政府派赴國外工作人員： <u>指因公務需要經政府機關派遣出國擔任駐外工作，並持有派令（函）之人員（以下簡稱派外人員）。但該派令（函）得以依一定程序開具之其他證明文件替代。</u> 二、政府派赴國外工作人員子女： <u>指派外人員出國擔任駐外工作期間，隨同其停留在同一駐在國之子女（以下簡稱派外人員子女）。但因駐在國生活條件不佳、安全有疑慮或</u>	第三條 本辦法所稱派赴國外工作人員，謂左列各款之人員： 一、經我國政府派遣在駐外使領館及其他機構辦理外交事務之工作人員。 二、我國政府為公務需要派遣出國擔任駐外工作之人員。 三、各機關學校人員應 <u>外國政府邀請經我國政府核准出國工作之人員。</u> 第四條 本辦法所稱奉派赴國外工作人員子女，以被派遣人員在國外執行任務期間出國者為限（以下簡	一、條次變更。 二、本條整合第三條及第四條有關政府派赴國外工作人員及其子女之規定。 三、現行第三條第一款與第二款資格合併修正為第一項第一款，派外人員界定為因公務需要經政府機關派遣出國擔任駐外工作之人員；第三款資格因歷來並無適用對象，予以刪除。其次，本部實際審核派外人員資格時，其身分認定係以政府機關所核發之正式派用令（函）為準，

<p>無適當可供銜接之學校等情形，有<u>停留其他國家之必要，經報派遣之政府機關認定及教育部同意者，得不受同一駐在國之限制。</u></p> <p><u>前項第一款但書之證明文件，由教育部會同派遣之政府機關認定之。</u></p>	<p>稱出國人員子女)。</p> <p>前項出國人員子女應隨同被派遣人員停留在同一駐在國。但因駐在國生活條件不佳、安全有疑慮或無適當可供銜接之學校等情形，經派遣機關認定，並報教育部同意者，不在此限。</p>	<p>爰於第一項第一款規定中增訂，以資明確。但考量財團法人國際合作發展基金會等機構派外人員適用問題，亦增列但書規定正式派用令（函）得以證明文件替代。</p> <p>四、現行第四條第一項及第二項合併修正為第一項第二款。</p> <p>五、增訂第二項，規定第一項第一款但書證明文件之認定機關。</p>
<p>第三條 派外人員子女隨同其父母在國外連續居留二年以上，得於返國前六個月至返國後二年內，由派外人員申請子女就讀與其國內外學歷相銜接之高級中等以下學校，或依第五條所定時程於返國前至返國後二年內申請子女就讀與其國外學歷相銜接之大學、專科學校二年制。</p> <p>前項所定在國外連續居留二年以上之期間，申請就讀專科學校五年制、高級中等以下學校者，計算至返國日；申請就讀大學、專科學校二年制者，計算至當年度九月三十日。</p> <p>第一項所稱連續居留，指每年返國停留不得逾三個月。但因不可抗力或不可歸責於派外人員子女之事由致超過期限者，不在此限。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、派外人員子女應隨同其父母在國外連續居留二年以上，方能享有本辦法之入學優待。其次，考量大多數派外人員子女均未成年，爰統一由派外人員代為申請。又為給予派外人員子女一定適應時間，同時儘早銜接國內教育，返國提出申請時間規定為二年內。</p> <p>三、鑒於派外人員奉派出國時間不一，其子女國外居留期間之計算，在不影響入學之前提下，宜從寬認定。爰於第二項規定申請就讀大學、專科學校二年制者，計算至當年度九月三十日。</p> <p>四、為避免派外人員子女停留國內時間過久，喪失入學優待原意，爰於第三項規定派外人員子女除特殊情形外，其返國</p>

		停留每年不得逾三個月。
<p><u>第四條 派外人員依本辦法申請子女返國就學者，應檢附下列文件，送請派遣之政府機關審核後，報教育部辦理：</u></p> <p><u>一、入學申請表（包含志願序）一式二份。</u></p> <p><u>二、申請人子女經入出國主管機關核發之入出國日期證明書。</u></p> <p><u>三、申請人奉派出國之派令（函）或其他證明文件。</u></p> <p><u>四、申請人子女之最高學歷證明文件（或在學證明文件）、成績單，申請就讀或轉學大學、專科學校二年制者，得另繳交相關學習成就證明（文件為中文、英文以外語文者，應附中文或英文譯本）。</u></p> <p><u>五、其他經教育部或學校指定之文件。</u></p> <p><u>前項第四款所定最高學歷證明文件，其為國外學歷者，應依國外學歷查證認定要點規定辦理。</u></p>	<p><u>第五條 依第三條第一款及第二款出國人員之子女在國外連續居留二年以上，持有最近二年國外學歷證件者，得於返國三年內檢具連續居留國外二年證件、學歷證件及入出境紀錄、入學申請表送請派遣機關加具意見後核轉本部核定分發與其學歷相銜接之學校。申請分發大專校院者，應參加甄試，依甄試成績分發入學。</u></p> <p><u>申請回國就讀高級中等學校以下學校如有需協助學習適應者，得輔導其就讀資源班。</u></p> <p>前項規定，於國外連續居留半年以上未滿二年，奉調回國服務人員子女申請入學高級中等學校者，持有最近國外學校學歷證件者，得檢具有關證件送請派遣機關核轉本部介考學校，介考最高學級以三年級為限。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、考量派遣之政府機關對派外人員狀況及國外情勢之掌握遠比本部清楚，為釐清權責，爰於第一項規定派外人員子女資格應由派遣之政府機關先行審核。有關派外人員申請子女返國就學，應檢附之文件並酌作修正。</p> <p>三、第二項規定國外學歷應依國外學歷查證認定要點規定辦理。</p> <p>四、現行條文第二項因高級中等以下學校已無設置協助學習適應性質之資源班，爰予刪除。</p> <p>五、現行條文第三項修正移列至修正條文第六條。</p>
<p><u>第五條 派外人員申請子女就讀或轉學大學、專科學校二年制，依下列規定進行甄選。但醫學系及牙醫學系不接受轉學申請：</u></p> <p>一、每年二月二十八日前由派外人員檢附前條規定文件，送請派遣之政府機關審核後，於三月三十一日前報教育部辦理。</p> <p>二、每年四月三十日前由</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、依派外人員子女申請就讀或轉學大學、專科學校二年制，或專科學校五年制、高級中等以下學校，於第一項及第三項分別明定甄選及辦理分發方式。</p> <p>三、第一項規定派外人員子女申請就讀或轉學大學、專科學校二年制甄選作業流程：由本部依派</p>

<p>教育部審核後，依入學申請表所載擬就讀學校志願，送請各校以書面審查方式進行甄選。但醫學系得於派外人員子女返國後進行口試。。</p> <p>三、每年六月三十日前由各校完成甄選，並轉報教育部依志願序以外加名額方式核定分發至各該校系就讀。</p> <p>四、派外人員子女經前款甄選後仍無學校同意其申請者，由教育部協助輔導至適當之學校就讀。</p> <p>派外人員因臨時調任回國，致未能依前項規定申請者，得敘明理由報派遣之政府機關核轉教育部專案送請學校進行甄選。</p> <p>派外人員申請子女就讀專科學校五年制、高級中等以下學校者，由教育部依其入學申請表所載擬就讀學校，送請各該主管教育行政機關辦理分發入學事宜。</p> <p>各級主管教育行政機關及各級學校決定派外人員子女分發或甄選時，應衡酌其國外居留時間、駐在國教育條件及在校成績表現。</p>		<p>外人員子女擬就讀學校志願，送請各校自訂甄選標準，並轉知派外人員子女據此檢送資料至各校進行書面審查（醫學系得於派外人員子女返國後進行口試），決定錄取與否。另各校甄選作業因配合審查委員時間，需於六月底放假前完成，爰於第一款明定作業時程提前自二月二十八日開始。並於第三款增列派外人員子女大學、專科學校二年制入學名額以外加方式辦理，以免影響本地學生入學權益。</p> <p>四、為保障因派外人員臨時調任回國致使錯過申請時間之派外人員子女權益，爰增列第二項規定。</p> <p>五、考量現行各高級中等以下學校均有主管教育行政機關，爰於第三項明定分發入學工作，由各主管教育行政機關辦理。</p> <p>六、派外人員子女因教育環境與國內大相逕庭，本部及各級學校自不能以國內學生表現來決定派外人員子女分發或甄選標準；同時派外人員子女於國外居留時間長短，駐在國教育條件差異，在校成績表現不一，爰於第四項規定在分發或甄選時應將前開因素</p>
---	--	--

		納入考量。
第六條 於國外連續居留半年以上未滿二年即奉調回國之派外人員申請子女就讀專科學校五年制或高級中等學校，應由教育部依其入學申請表所載擬就讀學校，送請各該主管教育行政機關辦理輔導入學事宜，輔導入學最高學級以三年級為限。	第五條（第三項） <u>前項規定，於國外連續居留半年以上未滿二年，奉調回國服務人員子女申請入學高級中等學校者，持有最近國外學校學歷證件者，得檢具有關證件送請派遣機關核轉本部介考學校，介考最高學級以三年級為限。</u>	本條由現行第五條第三項酌作修正後移列。
第七條 <u>派外人員子女於同一派外期間返國後依本辦法分發或輔導入學，以一次為限。</u>	第十一條 出國人員子女返國一經分發或介考入學，不得申請更改。	一、條次變更。 二、文字酌作修正。
第八條 <u>具第三條第一項資格之派外人員子女經核定分發至國民中學以上學校就讀，或自行返國進入高級中等學校就讀，於完成申請就讀學校學程後，繼續在臺升學，其入學方式應與國內一般學生相同；其報考高級中等以上學校新生入學考試，除研究所、學士後各學系招生不予優待外，依下列規定辦理：</u> <u>一、報考高級中等學校或專科學校五年制：</u> <u>（一）返國就讀一學期以下者：</u> <u>1、參加登記分發入學者，其國民中學學生基本學力測驗成績以加總分百分之二十五計算。</u> <u>2、參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，參採國中基本</u>	第六條 具前條第一項資格，回國後經分發入國民小學五年級以上有案之學生，在國中畢業後，得由原校報請教育行政主管機關核轉本部視其成績分發高級中等學校或五專。 <u>回國後經分發高級中等學校就讀畢業，或在國外高級中學畢業並具有前條第一項資格之學生自行回國，參加大專院校入學考試，返國時間超過三年均不予優待，未滿半年依考試總成績增加總分百分之二十五，未滿一年依考試總成績增加總分百分之二十，未滿二年依考試總成績增加總分百分之十五，未滿三年依考試總成績增加總分百分之十。</u>	一、條次變更。 二、考量派外人員子女分發至國民中學以上學校就讀之時間長短不一，勢將影響畢業後之升學準備。爰整合現行第六條分發就學對象，依其返國就讀修業年限，於第一項規定不同考試成績加分優待比例。 三、現行第六條第二項有關在國外高中畢業之派外人員子女自行返國參加大專院校入學考試規定，因申請就讀大學及專科學校二年制之派外人員子女，均需依第五條第一項規定參加甄選，爰予刪除。 四、為明確規範返國就讀時間之起算，爰增訂第二項。

<p><u>學力測驗分數標準及第二階段非學科測驗分數標準者，均以加總分百分之二十五計算。</u></p> <p><u>(二) 返國就讀超過一學期且在一學年以下者：</u></p> <p><u>1、參加登記分發入學者，其國民中學學生基本學力測驗成績以加總分百分之二十計算。</u></p> <p><u>2、參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，參採國中基本學力測驗分數標準及第二階段非學科測驗分數標準者，均以加總分百分之二十計算。</u></p> <p><u>(三) 返國就讀超過一學年且在二學年以下者：</u></p> <p><u>1、參加登記分發入學者，其國民中學學生基本學力測驗成績以加總分百分之十五計算。</u></p> <p><u>2、參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，參採國中基本學力測驗分數標準及第二階段非</u></p>		
---	--	--

<p><u>學科測驗分數標準者，均以加總分百分之十五計算。</u></p> <p><u>(四) 返國就讀超過二學年且在三學年以下者：</u></p> <p><u>1、參加登記分發入學者，其國民中學學生基本學力測驗成績以加總分百分之十計算。</u></p> <p><u>2、參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，參採國中基本學力測驗分數標準及第二階段非學科測驗分數標準者，均以加總分百分之十計算。</u></p> <p><u>二、報考技術校院四年制、技術校院二年制或專科學校二年制：</u></p> <p><u>(一) 返國就讀一學期以下者：</u></p> <p><u>1、參加登記分發入學者，以加總分百分之二十五計算。</u></p> <p><u>2、參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>(二) 返國就讀超過一學期且在一學年以下者：</u></p>		
---	--	--

<p>1、<u>參加登記分發入學者，以加總分百分之二十計算。</u></p> <p>2、<u>參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>(三) 返國就讀超過一學年且在二學年以下者：</u></p> <p>1、<u>參加登記分發入學者，以加總分百分之十五計算。</u></p> <p>2、<u>參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>(四) 返國就讀超過二學年且在三學年以下者：</u></p> <p>1、<u>參加登記分發入學者，以加總分百分之十計算。</u></p> <p>2、<u>參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>三、報考大學：</u></p> <p><u>(一) 返國就讀一學期以下者：</u></p> <p>1、<u>參加考試分發入學者，其指定科目考試原始總分以加總分百分</u></p>		
---	--	--

<p><u>之二十五計算。</u></p> <p><u>2、參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>(二) 返國就讀超過一學期且在一學年以下者：</u></p> <p><u>1、參加考試分發入學者，其指定科目考試原始總分以加總分百分之二十計算。</u></p> <p><u>2、參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>(三) 返國就讀超過一學年且在二學年以下者：</u></p> <p><u>1、參加考試分發入學者，其指定科目考試原始總分以加總分百分之十五計算。</u></p> <p><u>2、參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>(四) 返國就讀超過二學年且在三學年以下者：</u></p> <p><u>1、參加考試分發入學者，其指定科目考試原始總分以加總分百分之十計算。</u></p>		
---	--	--

<p><u>2、參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p> <p><u>前項返國就讀時間，自實際入學日起算。</u></p>		
	<p>第七條 依第三條第三款出國人員之子女，在國外連續居留二年以上，返國時得檢同在國外連續居留二年證件、學歷證件（須經當地我國使領館或駐外機構證明）申請介考學校，並依左列原則辦理：</p> <p>一、在國外學歷與原在國內肄業之國民中小學仍能銜接者，准仍回原校，甄試編入相當年級入學。</p> <p>二、在國外之學歷年限，已超過國民中學就讀高級中等學校者，依成績及志願介考學校，編入相當年級入學。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、配合現行第三條第三款刪除，爰予刪除。</p>
<p>第九條 出國人員子女返國時間如已超過學期開課時間三分之一，經分發或輔導入學者，准予隨班附讀。</p>	<p>第八條 出國人員子女返國時間如已超過學期開課時間三分之一，經分發或介考入學者，准予隨班附讀。</p>	<p>條次變更。</p>
	<p>第九條 第七條申請手續，如派赴國外工作人員派遣機關為中央機關，應檢同申請入學之子女國內、外學歷證件，經由原派遣機關加具意見，函送本部辦理。派遣機關為直轄市政府所屬機關者，由派遣機關逕送直轄市政府教育局</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、配合現行第七條刪除，爰予刪除。</p>

	核辦。	
第十條 本辦法所定書表格式，由教育部定之。		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、由教育部訂定本辦法相關書表格式，讓申請人及派遣機關有所依循。</p>
	第十條 出國人員子女，因課業銜接困難，得於派赴國外工作人員任滿返國後三年內返國就學，但延期返國之期間不得與隨同其父母在國外居留之期間併計。	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、為鼓勵派外人員子女返國就學，原限制派外人員子女因課業銜接困難，應於父母任滿返國後三年內申請就學之規定，宜從寬認定，爰刪除之，派外人員子女只要曾隨同其父母在國外連續居留二年以上，不論父母先行返國時間長短，均可由派外人員申請就讀各級學校。</p>
第十一條 本辦法中華民國九十四年九月一日修正施行前已分發入國民小學五年級以上或國民中學有案之學生，其國中畢業後升學方式得依修正施行前之規定或修正施行後第八條規定擇一辦理。		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、配合第八條之修正，為保障原條文相關人員權益，增訂得選擇適用之規定。</p>
第十二條 本辦法自 <u>中華民國九十四年九月一日</u> 施行。	第十二條 本辦法自發布日施行。	本辦法修正係屬招生重大變革，應預留適當因應期間，以保障人民權益，爰規定本辦法自九十四年九月一日施行。